Divi Thomae Aqvinatis Doctoris Angelici Opera Omnia

Summa diligentia ad exemplar Romanæ Impreßionis restituta

Secunda secundae Summa Theologiae

Thomas <von Aquin, Heiliger>

Venetiis, 1593

Qvaestio LXV. De iniurijs in personam proximi commissis.

[urn:nbn:de:hbz:466:1-72772](#)

post factum experientia prudentiores facti faceremus; & quid non experiri fecerimus. Neque enim exacta diligentia exquiritur, qualis a summa prudenter emanare ponunt, sed quae a communice prudentibus emanare conatur in huiusmodi negotiis. Et hoc capite, utrum possint facerentes religiosi, tenuendo infra-

Amissis, ossa etiam in finem una volvere in leto, si quietius iaceant, & reliqua servata exhibere cum memoria que in humero confusa est. Non operari scrupulam inde capere, si mors forte ex hoc acceleratur. Quicquid enim licitum est consentire in hoc operi, licetum est faceretur. Nec ullus est irregularitas timor in populo, ubi nulla est culpa negligentia, per ita remunrare faceret conseruatum, sicut clericum. In equilibrio autem periculi, hac operari. Verbi gratia. Tenere infantes tenetos secum in leto, opus est statim periculum oppresio-nes offensas, & proprie-tes nulli debitis circumstantis honestes, opus est illicitum. Et quia est contra curam mortis (dormientes quippe non sumus nostrorum moriorum dominii) mortale peccatum est. Si autem honestatur circumstantis, para, outa letis est extensis, & non habent prope se, & natus coadjuvent semper inuenientur in eodem loco & situ, quo se incepido posuit, & implacabiles infants hoc exigat, excusari uideat, quia non est rationale his concurrenribus, periculum timere. Propter quod in cap. Consulisti. 2. q. 5. non omnino precipiunt parentibus, ne pueros teneant in lecto, sed admodum & protegendi dicuntur, ne negligenti proueniente mors subsequatur. Et simile est in aliis actibus licitus periculus, ut fuit causa domorum, iactus lapidum &c. In omnibus enim his tanto maiori opus est consilii & sollicitudine, quanto periculum proprius timetur. Quando uero datur opera rei illicite, in litera dicta de committere uidetur confessum, quod imputatur ei homicidium ex illius opere conqueps: nec oportet hic aliam appetere primum conditionem. Ego autem non intelligo indistincte doctrinam hanc, quoniam didici, quod actus materialiter mortalis, quando non est voluntarius, nisi inducit, & in causa iudicandus est culpam, mortallem, vel uenialm. Et quod ad poenam irregularis indistincte intelligo, quando dat opera rei illicite, imputatur ei homicidium conqueps ex suo opere ad poenam irregularem. Quod ad culpam uero, cum disfunctione inteligo, quod quando dat opera rei illicite, venialiter tamen, si est diligens ad causam lequelam periculi, sicut in dante operam rei illicite datum est, non est rei homicidii nisi in sua causa, quod nihil aliud est, quam illius rei illicite uenialis, & probatur hoc ex ratione voluntarii iurisdictio. Vnde si religioso aliqui ex his, quibus lato prohibetur equitare, accidisse calus, in cap. Dilectus, vel in cap. Significatis extra, de homicidio, liget dare opera rei illicite, non equitando fine licet & necessitate, ac per hoc iudicatus suus irregulans, non plus peccasset propter homicidium subfectum, quam non sufficeret subiectum, qm folius equitatiois reus esset. Ex confirmar authoritate Augustini dicentis, quod Lex non quantum ille incetus, sed quantum ebrietas precedens meruit, in culpa suuonum dissimile autem est de aliis iudicium. Et ex hoc

Et ideo si sequatur mors mulieris, vel pueri animati, non effugiet homicidij crimen, pricipue cum ex tali percussione in promtu sit, quod mors sequatur.

BA tertiū dicendum, quod secundum canones impunit poena his, qui casualiter occidunt, dantes operam rei illicite, uel non adhibentes diligentiam debitam.

QVAESTIO LXV.

De Mutilatione membrorum, in quatuor articulos divisâ.

DE INDE considerandum est de peccatis alias in injuriarum, que in personam commituntur.

ET CIRCA hoc queruntur quatuor.

Primò, De mutilatione membrorum.

Secondò, De uerberatione.

per quod culpam mortalem istius speciei, homicidij. Et quia hinc doctrina omnia consonant, amplectenda procul dubio est. In responsione ad tertium in eodem, aduerte quod percussio prægnata ab eo intentione occidendi, potest duplum cōtingere. Primo, vt sit talis, qua de genere suo nata est inducere abortum vel laxando corporaliter, uel incuendo timorem maliciebus, quae sunt coeteri timidi, & huicmodi: & si sit sequitur homicidium, non inter casuallam, sed voluntariam computandam vi, qm in prouario ratio est, ut actus ipse occidit, talis actus in pluribus natura est facere aboruſificiale autem est ut in paucioribus, & hoc dico qm scienter grauidam sic percutit. Nam qui ex ignorantia vicii hi grauidi, & gravis percuteret, casuale inuiceret homicidium propter abortum, etiam si ignorantia laborare culpabilis. Nam licet non excusat a culpa homicidij, excusat tamen a modo homicidij, quia non est per se uoluntaria ab eo, qui si faciat materia conditionem, in quam agit, non ageret in illam: & de similitudine idem est iudicium. Si autem percussio fiat aliquals, quamvis indifferet, ioco, telero, uel timor leuis incautio imprudenter, casuale est homicidium, quod ex dispositione singulari mulieris potius prouenit patientis, quam ex actione inferius agentis.

In ratiōne ad tertium, ubi de canonum pœna agitur, aduerte, quia tam anchor, qd alij in Decretis dicitur, pater in introductio, no capituli, Clerico, distinguunt homicidium voluntarium a casuall, non pp hoc, quia illud est volitum, & hoc non volitum, &c. sed pp hoc, qd illud est volitum per se, hoc autem aut nullo modo, aut causa in, & indirekte hec volitum rationem, ut pater ex hoc, qd per homicidio casuall diluprantes, distinguunt de dante operam rei illicite, vel illicite. Tota igitur coordinatio horum homicidiorum libi casuall homicidio comprehenditur, & hoc quantu ad culpari, pater aut nihil refert, dummodo homicida in ueritate quis sit. Quantum tñ ad autoritatem dispendandi in irregularitate, multum refert, qui prærogativi, quibus conceplum est dispendare cum irregularibus, nisi sit ei homicidio uoluntario contracta irregularitas, possint dispendare cum irregularibus propter homicidium, casuale, quoniam culpabile sine danto operam rei illicite, sine debita adhibita diligentia, sine dando operam rei illicite.